

RAPPORT D'ACTIVITÉ PREMIER SEMESTRE 2023

Abidjan, le 6 Septembre 2023



**C'EST VOUS
L'AVENIR**



**SOCIÉTÉ GÉNÉRALE
CÔTE D'IVOIRE**

I. TABLEAU D'ACTIVITÉ ET DES RÉSULTATS

COMPTE DE RÉSULTAT *

Données financières (en millions FCFA)	Juin-22	Juin-23	Variations	
			Valeur	%
Produit Net Bancaire	103 071	121 661	18 590	18,0%
Frais Généraux	-47 331	-50 730	-3 399	7,2%
Résultat Brut d'Exploitation	55 740	70 931	15 191	27,3%
Coût Net du Risque	-23 878	-16 901	6 976	-29,2%
Résultat Avant impôt	32 999	54 095	21 096	63,9%
Impôt	-4 941	-9 641	-4 700	95,1%
Résultat Net	28 058	44 454	16 396	58,4%

* Données auditées

ENCOURS EN FIN DE PÉRIODE*

Données financières (en millions FCFA)	Juin-22	Juin-23	Variations	
			Valeur	%
Crédits à la Clientèle	1 974 755	2 265 534	290 779	14,7%
Dépôts de la Clientèle	2 591 292	2 565 858	-25 435	-1,0%

* Données auditées

ENCOURS MOYENS

Données financières (en millions FCFA)	Juin-22	Juin-23	Variations	
			Valeur	%
Crédits à la Clientèle	1 803 042	2 030 034	226 992	12,6%
Dépôts de la Clientèle	2 415 172	2 445 773	30 601	1,3%

II. COMMENTAIRES

Au cours des dernières années, l'enchaînement des deux chocs majeurs de la pandémie de Covid-19 et de la guerre en Ukraine a profondément bouleversé le panorama économique et géopolitique mondial.

En 2023, l'activité économique mondiale qui connaît un ralentissement continue de subir les répercussions et les conséquences de la guerre en Ukraine, la persistance de l'inflation à des niveaux records et le durcissement des politiques monétaires.

Dans ce climat de forte incertitude sur l'économie mondiale, les pouvoirs publics et la banque centrale se sont efforcés de mettre en œuvre des politiques visant à agir contre l'inflation et ses effets sur le pouvoir d'achat.

Malgré ce contexte économique complexe et incertain, Société Générale Côte d'Ivoire a réussi à réaliser des performances commerciales et financières records aux termes des six premiers mois d'activité en 2023.

La dynamique dans tous les métiers illustrée par la forte progression des revenus s'est accompagnée d'une nette amélioration du coefficient d'exploitation grâce à une bonne maîtrise des coûts et des risques, permettant ainsi de générer un résultat net semestriel sous-jacent record.

Ces bonnes performances reflètent la pertinence de nos orientations stratégiques et illustrent la transversalité sans cesse renforcée de nos métiers.

Au 30 juin 2023, Société Générale Côte d'Ivoire affiche donc un bilan très solide et maintient ses grands équilibres financiers.

La **solidité financière** de SGCI repose sur un niveau de fonds propres élevé qui constitue un véritable coussin de sécurité en cas de difficultés et permet de soutenir la croissance des encours et du bilan. Aussi, la solvabilité de SGCI demeure à un niveau très élevé avec un ratio de solvabilité qui ressort à 15.7% à fin juin 2023 en progression de 2.38 points de pourcentage par rapport à son niveau en juin 2022. SGCI bénéficie ainsi d'une marge confortable de 4.2 points de pourcentage entre son ratio de solvabilité et le minimum réglementaire (11.5%).

La **liquidité** du bilan de SGCI est restée solide à fin juin 2023, se traduisant par le respect des ratios réglementaires de liquidité court, moyen et long terme qui ressortent au-dessus des seuils réglementaires. Avec des encours de crédits de 2 266 Milliards FCFA et des dépôts de 2 566 Milliards FCFA, la structure de financement de SGCI est largement autofinancée.

Le **portefeuille crédit** demeure relativement **sain** et bien **diversifié** avec (i) le respect des normes de division de risques en vigueur en termes d'expositions ; (ii) un taux de dégradation du portefeuille en légère baisse à 7% (vs 8% en juin 2022) ; (iii) et une excellente couverture des créances en souffrance par des provisions à plus de **93%**.

SGCI enregistre une **dynamique commerciale soutenue** permettant de maintenir sa position de leader sur le marché bancaire ivoirien. Les encours de crédits progressent de (+15%) tandis que les dépôts demeurent quasiment stables sur une année glissante. Nos parts de marché des crédits et des dépôts ressortent respectivement à **19.5%** et **16.6%** à fin avril 2023 (Source : statistiques à 04/23 communiquées par APBEF – CI).

Le **Produit Net Bancaire** qui atteint **121 661 Millions FCFA**, progresse fortement de **+18%** comparé à 06/2022 et est porté par une très bonne dynamique sur tous les métiers. La forte progression des revenus est liée d'une part, à la hausse des produits issus de l'activité d'intermédiation (+21%) et d'autre part, à la bonne dynamique des commissions sur les activités bancaires (+13%).

Les **Frais de gestion** sous-jacents demeurent contenus et ressortent à **50 730 Millions FCFA** en croissance de +7% par rapport à 06/2022 (47 331 Millions FCFA). SGCI maintient une bonne maîtrise de ses coûts permettant d'afficher un effet de ciseaux très positif (+11 points de pourcentage) et une amélioration de notre coefficient d'exploitation. Ainsi, le **coefficient d'exploitation** ressort à **41.7%** en amélioration de **4.2 points** par rapport à 06/2022 (45.9%).

Le **Coût Net du Risque (CNR) du premier semestre 2023** ressort à **16 901 Millions FCFA** en forte baisse comparé au premier semestre 2022. Le coût du risque est contenu à **167 points de base** des encours moyens de crédits, avec un faible niveau de défaut, grâce à la bonne qualité du portefeuille de crédits.

Société Générale Côte d'Ivoire affiche aux termes du premier semestre 2023 un **Résultat net record de 44 454 Millions FCFA** en très forte progression (**+58%**) comparé à juin 2022 (28 058 Millions FCFA) sous l'effet d'une dynamique commerciale soutenue, d'une maîtrise des frais généraux et du risque.

Ces performances, issues de notre modèle solide et diversifié, nous permettent de générer des impacts positifs auprès de nos parties prenantes.

III. PERSPECTIVES

Sur le second semestre 2023, nous poursuivons l'exécution de notre feuille de route pour une croissance durable et rentable. Forts de la dynamique commerciale de nos métiers et de la solidité de notre bilan, nous sommes confiants dans la capacité de Société Générale Côte d'Ivoire à recueillir les fruits des initiatives en cours autour de la maîtrise des risques, du client, de la responsabilité sociale et environnementale, de la digitalisation et de la DATA.

Déterminé, engagé et responsable, Société Générale Côte d'Ivoire s'attache à mettre sa raison d'être en action « **Être le partenaire de confiance, engagé auprès de tous, dans le développement de la Côte d'Ivoire** ».

I. ANNEXES : ETATS FINANCIERS

BILAN (Millions XOF)

ACTIF (en millions XOF)	MONTANTS NETS	
	Juin 2022	Juin 2023
Caisse, banque centrale, ccp	417 268	168 726
Effets publics et valeurs assimilées	515 283	606 687
Créances interbancaires et assimilées	34 839	22 172
Créances sur la clientèle	1 974 755	2 265 534
Obligations et autres titres à revenu fixe	3 999	2 092
Actions et autres titres à revenu variable	9 321	9 321
Actionnaires ou associés	0	0
Autres actifs	15 472	20 411
Comptes de régularisation	20 564	12 787
Participations et autres titres détenus à long terme	3 551	3 069
Parts dans les entreprises liées	178	503
Prêts subordonnés	3 420	3 229
Immobilisations incorporelles	5 642	7 980
Immobilisations corporelles	55 810	67 623
TOTAL	3 060 101	3 190 134

HORS BILAN (en millions XOF)	MONTANTS NETS	
	Juin 2022	Juin 2023
Engagements donnés	673 117	638 393
Engagements de financement	233 045	268 786
Engagement de garantie	440 072	369 607
Engagements sur titres	0	0
Engagements reçus	2 255 002	2 948 361
Engagements de financement	0	0
Engagement de garantie	2 255 002	2 948 361
Engagements sur titres	0	0

PASSIF (en millions XOF)	MONTANTS NETS	
	Juin 2022	Juin 2023
Banque centrale, ccp	0	0
Dettes interbancaires et assimilées	57 519	136 487
Dettes à l'égard de la clientèle	2 591 292	2 565 858
Dettes représentées par un titre	0	0
Autres passifs	54 143	72 628
Comptes de régularisation	48 706	51 579
Provisions	9 985	12 385
Emprunts et titres émis subordonnés	0	0
Capitaux propres et ressources assimilées	298 456	351 197
<i>Capital souscrit</i>	<i>15 556</i>	<i>15 556</i>
<i>Primes liées au capital</i>	<i>2 429</i>	<i>2 429</i>
<i>Réserves</i>	<i>91 144</i>	<i>102 336</i>
<i>Ecarts de réévaluation</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Provisions règlementées</i>	<i>160</i>	<i>160</i>
<i>Report à nouveau (+/-)</i>	<i>161 110</i>	<i>186 263</i>
<i>Résultat de l'exercice (+/-)</i>	<i>28 058</i>	<i>44 454</i>
TOTAL	3 060 101	3 190 134

COMPTE DE RESULTAT (en Millions XOF)

Compte de résultat (en millions XOF)	MONTANTS NETS	
	Juin 2022	Juin 2023
Intérêts et produits assimilés	82 598	93 068
Intérêts et charges assimilées	-22 326	-19 915
Revenus des titres à revenu variable	1 574	1 700
Commissions (produits)	28 782	34 283
Commissions (charges)	-1 899	-1 386
Gains ou pertes nets sur opérations des portefeuilles de négociation	3 099	1 882
Gains ou pertes nets sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés	34	-147
Autres produits d'exploitation bancaire	12 988	14 326
Autres charges d'exploitation bancaire	-1 778	-2 150
Produit Net Bancaire	103 071	121 661
Subventions d'investissement		
Charges générales d'exploitation	-42 337	-43 815
Dotation aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-4 995	-6 915
Frais Généraux	-47 331	-50 730
Résultat brut d'exploitation	55 740	70 931
Coût du risque	-23 878	-16 901
Résultat d'exploitation	31 863	54 030
Gains ou pertes nets sur actifs immobilisés	1 137	66
Résultat avant impôt	32 999	54 095
Impôts sur les bénéfices	-4 941	-9 641
Résultat net	28 058	44 454